Уг. дело № 1- 29/2017г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Тербуны 14 июня 2017 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе судьи Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры Кононова А.И.,

подсудимой ФИО1

защитника филиала «Тербунский» ЛОКА - Лойко Н.М., представившей удостоверение № 126 и ордер №18007, 

при секретаре Бурковой Н.А.,

с участием представителя потерпевшего по доверенности - ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20.12.2016 г. до 15.03.2017 г. начальник ОПС Марьино- Николаевка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 07.04.2014 г. № 138-лс, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи (ОПС) Марьино- Николаевка, по адресу: Липецкая область Тербунский район с. Марьино- Николаевка ул. Центральная д. 18, являясь лицом материально ответственным, в соответствии с заключенным с ФГУП «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 07.04.2014 г., исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором от 07.04.2014 г. № 46 и квалификационной характеристикой № 9 начальника ОПС 4 класса, утвержденной начальником обособленного структурного подразделения Тербунский почтамт УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» 02.11.2012 г., являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства и контроля деятельности работников ОПС, с оказанием услуг почтовой связи, распространением периодических печатных изданий по подписке, оказанием универсальных услуг связи, организацией доставки и выплаты пенсий и пособий, реализацией населению продовольственных и непродовольственных товаров, предусмотренные пунктами 3.1,3.4, 3.7, 3.28, 3.28.1, 3.28.6, 3.28.8 квалификационной характеристики, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, неоднократно, безвозмездно беря в ОПС для личных целей имущество, предназначенное для торговли, путем его присвоения похитила из ОПС вверенное ей имущество, а именно:

1. 1 металлическую банку скумбрии атлантической в томатном соусе, фирмы «Барс», стоимостью 70 рублей 50 копеек; 

2. 8 шоколадных батончиков «Твикс», стоимостью по 46 рублей на сумму 368 рублей; 

3. 10 шоколадных батончиков «Марс», стоимостью по 46 рублей на сумму 460 рублей; 

4. 3 пакета гороха «Агро-Альянс Классик», весом по 09 кг., стоимостью по 52 рубля на сумму 156 рублей; 

2 пакета с изделиями макаронными «Рожки», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля;

1. 3 пакета с изделиями макаронными «Вермишель, Смак», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 63 рубля; 

2. 2 пакета с изделиями макаронными «Ракушки», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

3. 2 пакета с изделиями макаронными «Длинные соломка», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

4. 2 пакета с гречневой крупой, фирмы Тамбовская бакалея, весом по 0,8 кг., стоимостью по 52 рубля на сумму 104 рубля; 

5. 8 шоколадок «Аленка», весом по 100 гр., стоимостью по 112 рублей 50 копеек на сумму 900 рублей; 

6. 1 упаковку с пакетами кофе «TchiboGoldSelection», весом по 75 гр. каждый, стоимостью 203 рубля; 

7. 6 упаковок крабовых палочек «Сезон крабов», весом по 200 гр., стоимостью по 70 рублей 50 копеек на сумму 423 рубля; 

8. 3 пачки фарша «Алидан домашний», весом по 0,5 кг., стоимостью по 116 рублей на сумму 348 рублей; 

9. 64 стеклянных банки, томатной пасты «СКИТ», весом по 490 гр., стоимостью по 136 рублей на сумму 544 рубля; 

10. 4 пакета горохового супа «Мастер Дак», весом по 60 гр., стоимостью по 10 рублей на сумму 40 рублей; 

11. 4 металлические банки консервов «Шпроты в масле», массой по 160 гр., стоимостью по 73рубля 50 копеек на сумму 294 рубля; 

12. 17 пачек сока «Яблочный нектар», объемом по 0,2 л., стоимостью по 19 рублей 50 копеек на сумму 331 рубль 50 копеек; 

13. 2 банки пресервов «Сельдь кусковая в масле», массой по 400 гр., стоимостью по 135 рублей на сумму 270 рублей; 

19.2,7 кг. халвы «Донские сладости», стоимостью по 132 рубля за 1 кг. на сумму 356 рублей 40 копеек;

20. 0,5 кг. печенье «Мон Шарме, песочное с конфитюром», стоимостью по 179 рублей за 1 кг. на сумму 89 рублей 50 копеек;

1. 3 пластиковых бутылки, емкостью по 1,5 л. минеральной воды «Липецкая», стоимостью по 29 рублей на сумму 87 рублей; 

2. 0,8 кг. зефирных палочек с молочной начинкой, глазированных, стоимостью по 343 рубля 50 копеек за 1 кг. на сумму 274 рубля 80 копеек; 

3. 9 металлических банок с консервами «Килька балтийская неразделанная в томатном соусе», массой 250 гр., стоимостью по 39 рублей 20 копеек на сумму 352 рубля 80 копеек; 

4. 3 металлических банки «Скумбрия в томатном соусе с овощным гарниром», массой по 250 гр., стоимостью по 79 рублей на сумму 237 рублей; 

5. 3 металлических банки говядины тушеной «Великорусская «ОВА», массой по 325 гр., стоимостью по 93 рублей на сумму 279 рублей; 

6. 2 пачки изделий макаронных «Спирали СМАК», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

7. 2 пачки изделий макаронных «Перья любительские СМАК», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

8. 41.40 кг. пельменей «Алидан сочные, малютка», стоимостью по 176 рублей за 1 кг. на сумму 7286 рублей 40 копеек; 

9. 18 пачек халвы подсолнечной «АЗОВ», с арахисом, весом по 350 гр., стоимостью по 73 рубля 50 копеек на сумму 1323 рубля; 

10. 5 пачек халвы подсолнечной «АЗОВ», с изюмом, весом по 350 гр., стоимостью по 73 рубля 50 копеек на сумму 367,50 рублей; 

31.31 пачку халвы подсолнечной «АЗОВ», с курагой, весом по 350 гр., стоимостью по 60 рублей 50 копеек на сумму 1875 рублей 50 копеек;

32. 12 пачек халвы подсолнечной «АЗОВ», весом по 350 гр., стоимостью по 73 рубля 50 копеек на сумму 882 рубля;

1. 4 кг. тефтелей «Ежики Алидан аппетитные», стоимостью по 192 рубля за 1 кг. на сумму 768 рублей; 

2. 4 пачки печенья «Брянская изюминка», стоимостью по 63 рубля 50 копеек на сумму 254 рубля; 

3. 1 металлическую банку молока сгущенного «Любавинка», массой 380 гр., стоимостью 66 рублей; 

4. 2.5 кг. печенья «Язычки с вареной сгущенкой», стоимостью по 249 рублей на сумму 622 рубля 50 копеек; 

5. 3 кг. сушек «Малютка», стоимостью по 59рублей 50 копенек на сумму 178 рублей 50 копеек; 

6. 9 пачек кукурузных палочек «Кукурузный заяц», стоимостью по 26 рублей на сумму 234 рубля; 

7. 1 шоколадку «Пористый молочный воздушный», стоимостью 85 рублей 50 копеек: 

8. 1 кг. печенья «Курабье бакинское», стоимостью 215 рублей; 

9. 5 бутылок подсолнечного масла рафинированного, емкостью по 0.9 л. «Донская Слобода». стоимостью по 92 рубля на сумму 460 рублей; 

10. 3 металлических банки консервов «Сардинелла в томатном соусе», массой по 250 гр., 

стоимостью по 66 рублей 20 копеек на сумму 198 рублей 60 копеек;

1. 3 металлических банки пресервов «Сельдь филе кусковая по-деревенски с дымком», 

массой по 400 гр., стоимостью по 137 рублей 50 копеек на сумму 412 рублей 50 копеек;

1. 14 пачек крабовых палочек «Крабовая миля», массой по 200 гр.. стоимостью по 51 рублю 50 копеек на сумму 721 рубль; 

2. 3 кг. пряников с ароматом «Пломбир», стоимостью по 180 рублей 50 копеек за 1 кг на сумму 541 рубль 50 копеек; 

3. 5 кг. муки пшеничной высшего сорта, стоимостью по 40 рублей за 1 кг. на сумму 200 рублей; 

4. 2 упаковки сосисок «Баварские», фирмы «Владимирский стандарт», весом по 460 гр.. стоимостью по 139 рублей 50 копеек на сумму 279 рублей; 

5. I банку сельди «Северо- атлантическая пряного посола», массой 1,3 кг., стоимостью 219 рублей 35 копеек 

6. 17 пачек майонезного соуса «Кушать подано классический», массой по 400 гр.. стоимостью по 60 рублей на сумму 1020 рублей; 

7. 15 пачек семечек «Богучарские обжаренные», весом по 130 гр., стоимостью по 41 рублю 50 копеек на сумму 622 рубля 50 копеек; 

8. 1 металлическую банку говядины тушеной «Великорусская ОВА», массой 325 гр., стоимостью 93 рубля; 

9. 1 металлическую банку свинины тушеной «Спецпроект ГОСТ Полесск», массой 325 гр.. стоимостью 106 рублей; 

10. 2 пачки макарон «Рожки рифленые», массой по 400 гр., стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

11. 5 пачек макарон «Спиральки», весом по 0,4 кг., стоимостью по 21 рублю на сумму 105 рублей; 

12. 1 металлическую банку с тушеной говядиной, фирмы «Фортуна», массой 325 гр.. стоимостью 105 рублей; 

13. 1 металлическую банку с тушеной свининой, фирмы «Фортуна», массой 325 гр.. стоимостью 106 рублей; 

14. 3 металлические банки с мясом цыпленка, фирмы «Фортуна», массой 325 гр., стоимостью по 75 рублей 50 копеек на сумму 226 рублей 50 копеек; 

15. 1 пачку стирального порошка «Народный», весом по 0,4 кг. для ручной стирки, стоимостью 30 рублей; 

16. 6 пачек стирального порошка «Народный», весом по 0,4 кг. для стирки в стиральной машине автомат, стоимостью по 31 рублю на сумму 186 рублей; 

17. 7 пачек стирального порошка «Народный», весом по 2 кг. для стирки в стиральной машине автомат, стоимостью по 129 рублей на сумму 903 рубля; 

18. 2 пачки стирального порошка «ЭКО сила», весом по 0,4 кг. для ручной стирки, стоимостью по 37 рублей на сумму 74 рубля; 

19. 6 пачек стирального порошка «ЭКО сила», весом по 0,4 кг. для стирки в стиральной машине автомат, стоимостью по 46 рублей на сумму 230 рублей; 

20. 8 пачек отбеливателя «BRIOPERFECT», весом по 0,4 кг., стоимостью по 51 рублю на сумму 408 рублей; 

21. 5 пачек стирального порошка «Топтошка», весом по 0,4 кг. для стирки детских вещей, стоимостью по 46 рублей на сумму 230 рублей; 

22. 3,6 кг. пряников «ФИО2, мятный», стоимостью по 91 рублю за 1 кг. на сумму 152 рубля; 

23. 0,3 кг. конфет «Нежница Вестница», стоимостью по 344 рубля 50 копеек за 1 кг. на сумму 103 рубля 35 копеек; 

24. 3,1 кг. конфет «Шокорешки с фундуком», стоимостью по 433 рубля 50 копеек за 1 кг. на сумму 1343 рубля 85 копеек 

25. 2 банки пресервов «Сельдь филе кусковая в масле», массой по 0,4 кг., стоимостью по 146 рублей 50 копеек на сумму 293 рубля; 

26. 5 пакетов кофе Зв 1 «CoffeClubClassic», стоимостью по 10 рублей на сумму 50 рублей; 

27. 45 пакетов кофе Зв 1 «CoffeClubClassic крепкий», стоимостью по 10 рублей на сумму 450 рублей; 

71.30 пакетов кофе Зв 1 «CoffeClub мягкий», стоимостью по 10 рублей на сумму 300 рублей;

1. 1.580 кг. колбасы «Сервелат Русский», фирмы «Микоян», стоимостью по 321 рублю за 1 кг. на сумму 507 рублей 18 копеек; 

2. 1 торт «Смородиновый мой», весом 650 гр., стоимостью 349 рублей; 

3. 1 торт «Пломбирный», весом 750 гр., стоимостью 438 рубля; 

4. 1 металлическую банку сельди натуральной, весом 250 гр., стоимостью 68 рублей; 

5. 0,9 кг. конфет «ФИО3 коровка, супер сгущенка», стоимостью по 413 рублей 50 копеек за 1 кг. на сумму 372 рубля 15 копеек; 

6. 3,5 кг. пряников с ароматом «Лимонад», стоимостью по 179 рублей за 1 кг. на сумму 626 рублей 50 копеек; 

7. 3 кг. конфет «Сладкий секрет», стоимостью по 228 рублей 50 копеек за 1 кг. на сумму 685 рублей 50 копеек; 

8. 5 кг. пряников с ароматом топленого молока, стоимостью по 187 рублей за 1 кг. на сумму 935 рублей; 

9. 2 пачки пакетированного чая «AlokozayTea» по 25 пакетиков, стоимостью по 78 рублей на сумму 158 рублей; 

10. бисквитного рулета «Вишневый», весом 0,6 кг., стоимостью по 62 рубля на сумму 186 рублей; 

11. 4 пачки стирального порошка «Дени. Свежесть снежных вершин», весом 0,4 кг. для ручной стирки, стоимостью по 56 рублей на сумму 224 рубля; 

12. 1 пачку стирального порошка «Дося. Альпийская свежесть», весом 365 гр. для ручной стирки, стоимостью 57 рублей; 

13. 8 пачек обжаренных семечек «Богучар», весом по 130 гр., стоимостью по 45 рублей на сумму 360 рублей; 

14. кг. печенья «Жаркое сладкое с изюмом», стоимостью по 179 рублей за 1 кг. на сумму 411,70 рублей; 

15. 5 кг. печенья «Мишка косолапый», стоимостью по 93 рубля за 1 кг. на сумму 465 рублей; 

16. 0,6 кг. конфет «Топ ассорти крем-брюле, крем-шоколад, микс», стоимостью по 469 рублей за 1 кг. на сумму 271 рубль 40 копеек; 

17. 2 банки кофе «Гранд экстра», весом по 95 гр., стоимостью по 194 рубля на сумму 388 рублей; 

18. 2 пачки изделий макаронных «Улитки», фирмы «СМАК», стоимостью по 21 рублю на сумму 42 рубля; 

19. 3 банки сайры натуральной, массой по 250 гр., стоимостью по 89 рублей на сумму 267 рублей; 

20. 1 банку сардины в томатном соусе, весом 250 гр., стоимостью 70 рублей; 

21. 1 банку сельди в томатном соусе, весом 250 гр., стоимостью 64 рубля 50 копеек; 

22. 2 банки шпрот в масле «Атлас моря», массой по 160 гр., стоимостью по 75 рублей на сумму 150 рублей; 

23. 3 банки шпрот в масле «Шпроты Балтики», массой по 160 гр., стоимостью по 88 рублей на сумму 264 рубля; 

24. 5 банок сайры натуральной «Доброфлот», массой по 245 гр., стоимостью по 105 рублей на сумму 505 рублей; 

25. 2 пачки изделий макаронных быстрого приготовления яичных «Куриная лапша по- домашнему», стоимостью по 32 рубля на сумму 64 рубля; 

26. 2 пачки изделий макаронных быстрого приготовления яичных «Лапша с говядиной по- домашнему», стоимостью по 32 рубля на сумму 64 рубля; 

27. 3 пачки десерта «Ломтишка», весом по 30 гр,, стоимостью 19 рублей 50 копеек на сумму 58 рублей 50 копеек; 

28. 2 шоколадных батончика «Импульс с клубничной начинкой», весом по 40 гр., стоимостью 21 рубль 50 копеек на сумму 43 рублей; 

29. 4 шоколадных батончика «SUPER», весом по 40 гр., стоимостью по 21 рублю 50 копеек на сумму 86 рублей; 

30. 3 шоколадных батончика «Спринт», весом по 42 гр., стоимостью по 25 рублей на сумму 75 рублей; 

31. 1 пачку пакетированного чая «AlokozayTea зеленый с жасмином» по 25 пакети 

ков, стоимостью 98 рублей;

1. 13 пачек чая «AlokozayTea черный крупнолистовой», стоимостью по 79 рублей на сумму 1027 рублей; 

2. 4 пачки пакетированного чая «AlokozayTea черный с лимоном» по 25 пакетиков, стоимостью по 87 рублей на сумму 348 рублей; 

3. 3бутылки подсолнечного рафинированного масла «Горница», объемом по 0,9 л.,стоимостью по 96 рублей на сумму 288 рубль; 

4. 7 бутылок чая «Липтон Хол Пэт», объемом по0,5 л., стоимостьюпо 43 рубля 20копеек на сумму 302 рубля 40 копеек; 

5. 3 банки картофельного пюре «Роллтон с мясным вкусом», стоимостью по 28 

рублей на сумму 84 рубля;

1. 1,681 кг. печенья «Сластена с конфитюромсмородина»,стоимостьюпо247рублей 50 копеек за 1 кг., на сумму 416 рублей 4 копейки; 

2. 3 банки говядины тушеной высший сорт «Фортуна», массой по 338 гр., стоимостью по104 рубля, на сумму 312 рублей; 

3. 1 металлическую банку сардинеллы атлантической, весом 250 гр., стоимостью 

65 рублей;

1. 5 банок универсального чистящего средства «Domestos», емкостью 500 мл., 

стоимостью по 93 рубля на сумму 465 рублей;

1. 1 флакон шампуня «Чистая линия, укрепляющий на отваре целебных трав», 

емкостью 400 мл., стоимостью 108 рублей;

1. 1 флакон шампуня «Чистая линия, березовый», емкостью 400 мл., стоимостью 

108 рублей;

1. 1 крем для рук «Бархатные ручки, питательный», стоимостью 57 рублей; 

2. 2 крема для рук «Бархатные ручки, увлажняющий», стоимостью 57 рублей на 

сумму 114 рублей;

1. 2 крема для лица «Чистая линия, увлажняющий, дневной», стоимостью по 70 рублей на сумму 140 рублей; 

2. 2 антиперспиранта- карандаша «Rexona, алоэ вера», стоимостью по 152 рубля на сумму 304 рубля; 

3. 1 тюбик зубной пасты «Лесной бальзам с экстрактом коры дуба и пихты», стоимостью 62 рубля; 

4. 1 зубную щетку «Лесной бальзам, средняя жесткость», стоимостью 44 рубля; 

5. 18 кондитерских плиток «Хорошая компания, молочная с вафельной крошкой», стоимостью по 35 рублей на сумму 630 рублей; 

6. 4 упаковки шоколадных конфет «Сормовское, земляничка», весом по 200 гр., стоимостью по 37 рублей 50 копеек на сумму 150 рублей; 

7. 4 упаковки шоколадных конфет «Сормовское, сливочное», весом по 200 гр., стоимостью по 37 рублей 50 копеек на сумму 150 рублей; 

8. 5 упаковок шоколадных конфет «Южная ночь», весом по 200 гр., стоимостью по 37 рублей 50 копеек на сумму 187 рублей 50 копеек; 

9. 2 упаковки шоколадных конфет «Обожайка, классические», весом по 380 гр., стоимостью по 66 рублей 50 копеек на сумму 133 рубля; 

10. 1 упаковку шоколадных конфет «Обожайка, ореховые», весом 380 гр., стоимостью по 68 рублей; 

11. 3 упаковки шоколадных конфет «Шоколатио, молочный», весом по 100 гр., стоимостью по 85 рублей на сумму 255 рублей; 

12. 1упаковку шоколадных конфет «Чародейка с халвой», весом 200 гр., стоимостью 104 рубля 50 копеек; 

13. 5 упаковок шоколадных конфет «Чародейка с карамельной крошкой», весом по 

200 гр., стоимостью по 104 рубля 50 копеек на сумму 522 рубля 50 копеек;

1. 2 упаковки шоколадных конфет «Маков цвет с воздушным рисом», весом по 200 

гр., стоимостью по 125 рублей 50 копеек на сумму 251 рубль;

1. 1 упаковку шоколадных конфет «Ромашка сормовская», весом 245 гр., стоимостью 89 рублей; 

2. 5 упаковок шоколадных конфет «Маскарад», весом по 200 гр., стоимостью по 88 рублей на сумму 440 рублей; 

3. 1 упаковку шоколадных конфет «Аппетитки, вкус шоколада», весом 225 гр., стоимостью 57 рублей 50 копеек; 

4. 1 упаковку шоколадных конфет «Буревестник сормовский», весом 245 гр.. стоимостью 83 рубля; 

5. 3 упаковки шоколадных конфет «Лакомка, вкус банана», весом по 245 гр., стоимостью по 59 рублей 50 копеек на сумму 178 рублей 50 копеек; 

6. 3 упаковки шоколадных конфет «Ласточка сормовская», весом245 гр.,стоимостью по 86 рублей на сумму 258 рублей; 

7. 1 упаковку шоколадных конфет «Магия аромата», весом 245 гр., стоимостью 75 

рублей;

1. 2 упаковки шоколадных конфет «Мишка детям», весом по 245 гр., стоимостью по 76 рублей на сумму 152 рубля; 

2. 2 упаковки шоколадных конфет «Морские сормовские», весом по 245 гр., стоимостью по 83 рубля на сумму 166 рублей; 

3. 2 упаковки шоколадных конфет «Фруктовый сад, цитрон», весом по 245 гр., стоимостью по 63 рубля 50 копеек на сумму 127 рублей; 

4. 3 упаковки шоколадных конфет «Сгущенное молоко», весом по 245 гр., стоимостью по83 рубля на сумму 249 рублей; 

5. 1 упаковку шоколадных конфет «Нежные лепестки», весом 245 гр., стоимостью 74 рубля; 

6. 2 упаковки ветчины «Балтийская из свинины», весом по 325 гр.. стоимостью по 127 рублей 50 копеек на сумму 255 рублей; 

7. 1 пачку сока «Нектар манго LeGrand», емкостью 1 л., стоимостью 102 рубля 50 копеек; 

8. 2 футляра «С Новым годом!» с шоколадными конфетами, весом по 120 гр., стоимостью по 166 рублей 80 копеек на сумму 333 рубля 60 копеек; 

9. 3 пачки крабовых палочек, весом по 240 гр., стоимостью по 93 рубля на сумму 

279 рублей;

1. 2 тюбика детского крема, стоимостью по 38 рублей на сумму 76 рублей; 

2. 1 туалетное мыло «Алиса», стоимостью 26 рублей; 

3. 3 туалетных мыла «Тик-Так», стоимостью по 26 рублей на сумму 78 рублей; 

4. 2.5 кг. котлет «Бифштекс Баварский», стоимостью по 240 рублей за 1 кг. на сумму 600 рублей; 

5. 1.360 кг. полукопченой колбасы «Микоян», стоимостью по 315 рублей за 1 кг. на сумму 428 рублей 40 копеек; 

6. 10 пачек семечек «Сковородкино», стоимостью по 43 рубля 50 копеек на сумму 435 рублей; 

7. 15 пачек кукурузных палочек «Кукурузный бум», стоимостью по 22 рубля на сумму 330 рублей; 

8. 3 пачки майонезного соуса «ФИО4 провансаль», весом по450 гр., 

стоимостью по 70 рублей на сумму 210 рублей;

1. 0.9 кг. шоколадных конфет «Двуслада вкус шоколада», стоимостью по 362 рубля за 1 кг. на сумму 325 рублей 80 копеек; 

2. 2 упаковки паштета «Гранд. Мери, свиной с грибами», весом по 150 гр., стоимостью по 25 рублей 50 копеек на сумму 51 рубль; 

3. 0,7 кг. печенья «Вознесенское постное», стоимостью по 220 рублей за 1 кг. на сумму 154 рубля, 

а всего на общую сумму 51897 рублей 37 копеек, деньги, находившиеся в обороте ОПС Марьино-Николаевка в размере 32819 рублей 80 копеек, полученные от реализации населению продовольственных и непродовольственных товаров, а так же деньги, полученные от продажи товара по рознице, скрывая хищения путем не внесения сведений о продаже товарно-материальных ценностей в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. отчет о движении товарно-материальных ценностей.

Похищенное имущество и денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу, причинив ФГУП«Почта России» материальный ущерб на общую сумму 84717 рублей 17 копеек.

В ходе предварительного расследования ФИО1 полностью признала свою вину в совершении данного преступления и по окончании предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 ч.5 п. 2 УПК РФ она, с участием адвоката, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признала свою вину в предъявленном обвинении, раскаялась в содеянном, пояснила, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и, каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявила добровольно после консультации с защитником. 

Возражений от государственного обвинителя Кононова А.И., защитника Лойко Н.М., по поводу вынесения приговора без проведения судебн6ого разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не поступило. Оснований для прекращения уголовного дела, либо уголовного преследования подсудимой не имеется.

Представитель потерпевшего по доверенности ФИО6, не возражала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Суду пояснила, что для ФГУП «Почта России» важно возмещение причиненного материального ущерба, поскольку подсудимая его в полном не возместила, уплатила лишь 3000 рублей по приходному ордеру. Поддержала гражданский иск о взыскании причиненного имущественного вреда, причиненного преступлением на сумму 81717 рублей 17 копеек. Просила суд назначить подсудимой наказание не связанное с лишением свободы. 

Суд убедился в том, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно ей заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным в силу ст. 314 ч.1,2 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Исследовав юридически значимые обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1, квалифицируются по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ не превышает 6 лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО1, совершила преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких. 

При решении вопроса о назначении подсудимой наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление впервые, вину свою признала полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> (л.д. 184), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> (л.д. 140-142), добровольно возместила 3000 рублей, в погашение причиненного материального ущерба, указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. « г», «и», и ч.2 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимой. 

По месту жительства, по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, проживает со своими детьми, жалоб от соседей на нее в администрацию сельского поселения не поступало, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит.

Явка с повинной (л.д.7), судом не может быть признана смягчающим обстоятельством, поскольку заявление начальника Тербунского почтамта ФИО7 датировано 22.марта 2017года, в котором она сообщает о совершении ФИО1 преступления, тогда как явка с повинной написана ФИО1 29 марта 2017года.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления, степени его общественной опасности и данных характеризующих личность подсудимой, суд считает что имеются основания для изменения в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на преступление средней тяжести.

С учётом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимой, а так же принимая во внимание материальное положение её семьи, и учитывая мнение представителя потерпевшего, суд находит необходимым назначить подсудимой ФИО1, наказание предусмотренное санкцией ст. 160 ч.3 УК РФ, в виде лишения права занимать должности связанные с выполнением административно-хозяйственных полномочий, при этом суд принимает во внимание, что совершённое ей преступление связано именно с выполнением именно административно - хозяйственных полномочий.. 

Гражданским истцом ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск к ФИО1, о возмещении причинённого материального ущерба в сумме 81717 рублей 17 копеек.

Заявленные исковые требования в силу статей 15,1064 ГК РФ, суд считает законными и обоснованными, которые подтверждаются материалами уголовного дела. Более того гражданский ответчик ФИО1, исковые требования ФГУП «Почта России» о возмещении материального ущерба признала в полном объеме. 

Таким образом, исковые требования ФГУП «Почта России» к ФИО1 о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, назначить наказание - лишение права занимать должности связанные с выполнением административно-хозяйственных полномочий сроком на 2( два )года. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России», в возмещение причинённого материального ущерба - 81 717 (восемьдесят одну тысячусемьсот семнадцать) рублей 17 копеек). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья /подпись/ А.П. Селищева.